
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 10-02-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA (PUC) -
REDDITO DI CITTADINANZA DI CUI AL D.L. 28 GENNAIO 2019 N. 4.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Febbraio, alle ore 13:55 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIAPAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 8 DEL 08-02-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA
(PUC) - REDDITO DI CITTADINANZA DI CUI AL D.L. 28 GENNAIO 2019 N.
4.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.8 DEL 08-02-2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA (PUC) - REDDITO DI
CITTADINANZA DI CUI AL D.L. 28 GENNAIO 2019 N. 4.

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento su iniziativa del Sindaco

Premesso che:

 

-     il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la
sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;
-     all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla
Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività
in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il
beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del
decreto-legge n. 4 del 2019”;
-     i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il
beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per
i beneficiari e per la collettività;
-     l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di
immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai
fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;

 

Preso atto che

 

-     il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun
modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;

-     il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti
individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che
potenziamento di quelle esistenti;

-     i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di
“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli
ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;

-     le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e
degli obiettivi dei progetti stessi;

3/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022



-     ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un
impegno di almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di
accordo tra le parti;

-     nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili
dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le
modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019;

-     i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato
sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice
del Terzo Settore;

-     gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e quant’altro
necessario) per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, sono posti a carico del  Fondo povertà, 
e del PON Inclusione in base alle  indicazioni fornite dai rispettivi atti gestionali e saranno
sostenuti e rimborsati per il tramite dell’Ente capofila per l’attuazione del Programma.

 

Rilevato che:

 

- l’Inail con Circolare n.10 del 27/03/2020 ha disciplinato le procedure per l’attivazione della
copertura assicurativa in capo ai beneficiari del reddito di cittadinanza coinvolti in progetti di
pubblica utilità stabilendo:

�     il versamento di un premio speciale unitario per ogni giorno di attività effettivamente svolta,
pari ad € 0,90 oltre l’addizionale del 1%;

�  l’utilizzo della piattaforma GEPI per comunicare all’Inail i dati dei beneficiari all’esecuzione delle
attività per i quali è necessario attivare la copertura assicurativa, attraverso la quale verrà restituito
il certificato di assicurazione;

�  la comunicazione attraverso la piattaforma GEPI, a carico dell’ufficio, entro il giorno 30 del mese
successivo al termine di ogni trimestre delle giornate di effettiva attività prestata nell’ambito del
PUC;

�  il rimborso dell’onere connesso con la copertura assicurativa da parte del Ministero del lavoro e
delle Politiche sociali;

 

-          Il Comune è titolare del PUC, pertanto deve istituire preventivamente per ogni progetto
un apposito registro numerato progressivamente in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni
suo foglio dal rappresentante legale dell’Amministrazione o suo delegato;

-          Ai beneficiari del RDC impegnati nei PUC, si applicano gli obblighi in materia di salute e
sicurezza di cui al D.L. n. 81/2008 e successive modifiche, per essi saranno attivati idonee
coperture assicurative INAIL e RCT, i cui oneri saranno posti a carico del Fondo Poverta’.

 

Ritenuto necessario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti Utili
alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale;

 

Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti:

4/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022



sociale;

culturale;

artistico;

ambientale;

formativo;

tutela dei beni comuni;

 

Atteso che 

 

Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali n. 294 del 10/09/2020 ha assegnato al
Comune di Mussomeli, capofila del Distretto D10, la complessiva somma di € 161.515,00, quale
risorsa afferente al Fondo Povertà 2019;

 

Con verbale del 21/10/2021 il Comitato dei Sindaci ha preso atto di N. 7 progetti elaborati dal
Distretto in coerenza con le direttive emanate dal Ministero del Lavoro;

 

L’amministrazione comunale intende perseguire la promozione dell’integrazione sociale e lavorativa
dei soggetti beneficiari di RDC e l’interesse generale della comunità locale;

Le aree ed i progetti da attuare nel territorio del Comune di Villalba sono stati individuati tra quelli
approvati dal Comitato dei Sindaci con verbale del 21/10/2021, in coerenza con le direttive emanate
dal Ministero del Lavoro, tenendo conto dell’utilità pubblica, come da schede allegate alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, relative agli ambiti:

 

-       AMBIENTE: “Manutenzine viabilità urbana” durata mesi 12 frazionabili a 6, beneficiari n.
7;

-       AMBIENTE: “Curiamo il verde pubblico” durata mesi 12 beneficiari, frazionabili a 6,
beneficiari n.7;

<pclass=msonormal style="margin-left:36.0pt;text-align:justify;text-indent: -18.0pt;text-
autospace:none">-       TUTELA DEI BENI COMUNI: “Teniamo puliti gli Uffici Comunali” durata
mesi 12, frazionabili a 6, - beneficiari n. 2; 
 

-       FORMATIVO: “ S.O.S. Scuola”  durata mesi 12, frazionabili a 6, - beneficiari n. 2;

 

 

Ritenuto opportuno procedere all’ approvazione degli stessi in quanto pienamente rispondenti alle
finalità da perseguire, tenendo conto che i dispositivi necessari sarano forniti dal Comune di
Mussomeli, capofila del Distretto D10, il quale ha curato tutte le procedure di gara per l’acquisizione
di beni e servizi necessari;

 

5/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022



Vista la Determinazione Sindacale n. 4 del 07/02/2022 di nomina del Responsabile per i progetti
utili alla collettività (PUC);

 

Visti:

-     Il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e
di pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019 n.26;

-     il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “
Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC);

-     il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in materia di
sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6, comma 1, del citato
decreto-legge 4/2019;

-     Visto il D. Lgs. 267/2000.

-     Visto il vigente O.A.EE.LL.

 

 

Tutto cio’ premesso e considerato

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 

 

1)  Di approvare, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte  
integrante e sostanziale del dispositivo;

2)  Di prendere atto del D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante “Disposizioni urgenti in materia di
reddito di cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019
n.26, con il quale è stata istituita la misura denominata “Reddito di Cittadinanza”;

3)  Di prendere atto del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali N. 149 del
22.10.2019 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità
Collettiva (PUC);

4)  Di approvare le Schede dei progetti utili alla collettività , di seguito elencati, allegate alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

      1. Manutenzione viabilità urbana

2. Curiamo il verde pubblico

3. Teniamo puliti gli Uffici Comunali

4. S.O.S. Scuola

5)  Di dare mandato al Responsabile comunale Puc per l’inserimento in piattaforma GePI
(piattaforma per la Gestione del Patto per l’inclusione sociale) come previsto dalla normativa,
tenendo conto di inserire i progetti frazionando l’intera durata di mesi 12, in mesi 6 per progetto,
al fine di consentire una rotazione dei beneficiari coinvolti:

6/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022



6)  Di prendere atto che gli oneri (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura
dotazione e quant’altro necessario) necessari per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, sono
posti a carico del  Fondo povertà 2019, secondo le   indicazioni contenute nei decreti di riparto,
e saranno sostenuti dal Comune di Mussomeli Ente capofila del Distretto D10 a cui appartiene il
nostro Ente; 

7)  Di dare mandato al Responsabile del procedimento, di porre in essere tutte le necessarie
procedure per l’esecuzione della presente direttiva;

8)  Di trasmettere copia della presente al Comune di Mussomeli, quale Ente Capofila dei Comuni
del Distretto D10;

9)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n.
267/2000.

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

</pclass=msonormal>

7/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE PROGETTI
DI UTILITA' COLLETTIVA (PUC) - REDDITO DI CITTADINANZA DI CUI AL
D.L. 28 GENNAIO 2019 N. 4. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA CIVILETTO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 09-02-2022

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 09-02-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

8/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA (PUC) - REDDITO DI
CITTADINANZA DI CUI AL D.L. 28 GENNAIO 2019 N. 4.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

9/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 10-02-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 10/02/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

10/10Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2022


